1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

11
4/

20
25

/2

23-01-2025

N.º 16

 2.ª série

MUNICÍPIO DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

Aviso (extrato) n.º 2114/2025/2

Sumário:  Abertura de procedimentos concursais para constituição de relação jurídica de emprego
público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado para provimento de diversos postos de trabalho.

1 — Para efeitos do disposto na subalínea ii) da alínea a) do n.º 1 e n.º 4 do artigo 11.º da Portaria
n.º 233/2022, de 9 de setembro, conjugados com o artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas (LTFP), aprovada pelo artigo 2.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por
despacho de 17 de janeiro de 2025 do Presidente da Câmara Municipal de Figueira de Castelo Rodrigo,
precedido da deliberação da Câmara Municipal, na sua reunião de 15 de janeiro de 2025, se encontram
abertos, pelo prazo de 10 dias úteis contados da data da publicação do presente aviso na 2.ª série do
Diário da República, os procedimentos concursais para constituição de relação jurídica de emprego
público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
provimento dos seguintes postos de trabalho, previstos e não ocupados no mapa de pessoal da Câmara
Municipal de Figueira de Castelo Rodrigo:

Ref.ª A — Um lugar de Técnico superior (Economia) para integrar a Subunidade de Compras, Apro-
visionamento, Contratação Pública e Candidaturas;

Ref.ª B — Um Lugar de Técnico superior (Psicologia) para integrar a Unidade de Saúde, Psicologia
e Ação Social;

Ref.ª C — Um Lugar de Técnico superior (Serviço Social) para integrar a Unidade de Saúde, Psico-
logia e Ação Social.

2 — Habilitações literárias e profissionais mínimas exigidas:

Ref.ª A — Licenciatura em Economia;

Ref.ª B — Licenciatura em Psicologia;

Ref.ª C — Licenciatura em Serviço Social.

Nos termos do disposto da alínea i) e ii) no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, o presente aviso é publicitado na 2.ª série do Diário da República, por extrato, e na versão
integral na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt) e no site institucional do Município de Figueira
de Castelo Rodrigo (www.cm-fcr.pt).

17 de janeiro de 2025. — O Presidente da Câmara, Carlos Manuel Martins Condesso.
318580237